2 - JUSTIFICATIVAS DA RECEITA ESTIMADA E DA DESPESA ORÇADA 

As informações geradas nos relatórios de gestão fiscal e de execução orçamentária publicados 

no ano em curso, bem como a expectativa de desempenho da receita, até o mês de dezembro de 2024 

sugerem uma arrecadação aproximada de R$ 54.000.000,00 (Cinquenta e quatro  milhões de reais) e, 

enquanto que a previsão para o exercício de 2025 guarda um aumento da estimativa do Anexo de 

Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias, prevendo uma arrecadação de  R$ 61.000.000,00 

(Sessenta e hum  milhões de reais). Esta estimativa é justificada pelas transferências voluntárias, 

principalmente a previsão de recursos de convênios com o governo federal. 

Na elaboração da LOA mantivemos a despesa de pessoal em 44,23%, sendo 2,28% como 

despesa do Poder Legislativo e os demais 41,95% compreende as despesas do Poder Executivo, diante

[...]

dotação, observados no período de janeiro a junho do ano corrente, o aumento real do salário mínimo, 

a perspectiva de inflação e situa-se dentro da capacidade de custeio e investimentos do Município. 

3 – O ORÇAMENTO DE CAPITAL 

Para o Orçamento de Capital foi previsto o valor de R$ 5.840.700,00 (Cinco milhões, 

oitocentos e quarenta mil e setecentos reais), que representa 9,57% da proposta que está sendo 

apresentada. 

Coerente com a política de equilíbrio orçamentário, a relação entre receitas correntes e 

despesas correntes resulta em um superávit corrente de R$ 3.215.700,00 (Três milhões, duzentos e 

quinze mil, setecentos reais) e, conforme é observado na demonstração das receitas e despesas 

segundo as categorias econômicas, que será utilizado na amortização de dívidas, realização de 

investimentos em obras públicas e aquisição de bens. 

4 – OBSERVAÇÕES GERAIS